
Opatření děkana č. 5/2002 

 

Organizační řád Herbářových sbírek Univerzity Karlovy v Praze, 
 
1. Herbářové sbírky University Karlovy (PRC - Herbarium Universitatis Carolinae) jsou účelové 
zařízení UK PřF v Praze. (dále jen UK PřF) 
 
2. Herbářové sbírky UK plní tyto hlavní úkoly: 
a)  pečují o kulturní a vědecký odkaz nevyčíslitelné hodnoty, 
b)  poskytují podklady pro výuku a výzkum na UK PřF, 
c)  pro pracoviště UK i jiné instituce zajišťují odborné uchování dokladů (voucher specimens) 
k vědeckým a výzkumným pracím využívajícím rostlinný materiál 
d)  na smluvním základě poskytují podklady pro výzkum dalším odborným pracovištím 
 
3. V čele Herbářových sbírek je kurátor, který se ze své činnosti odpovídá děkanovi UK PřF. Je 
jmenován  děkanem UK PřF na základě výběrového řízení a může jím být odvolán; kurátor musí mít 
VŠ vzdělání v oboru a kvalifikačním požadavkem je vědecká hodnost, popř. habilitace či profesura 
v oboru botanika.  Ke jmenování či odvolání kurátora se vyjadřuje AS UK PřF. Z hlediska 
ekonomicko-správního jsou Herbářové sbírky UK součástí biologické sekce UK PřF. 
 
4. Návrh koncepce činnosti herbářových sbírek zpracovaný kurátorem (v součinnosti s vedoucím 
katedry botaniky) schvaluje Rada Herbářových sbírek UK. Rada je jmenována děkanem UK PřF a je 
nejméně pětičlenná. Jejím předsedou je proděkan UK PřF zodpovědný za biologickou sekci a dalšími 
členy vedoucí katedry botaniky UK PřF a zástupci obdobných sbírkových pracovišť v ČR  a 
systematických oborů z katedry botaniky. 
 
5. Herbářové sbírky těsně spolupracují s katedrou botaniky UK PřF, s níž sdílejí  
společný prostor v budově Benátská 2. K jakýmkoli prostorovým změnám se vyjadřuje Rada 
herbářových sbírek UK a schvaluje je Vědecká rada biologické sekce. Pracovníci Herbářových sbírek 
umožňují (s vědomím kurátora ) pracovníkům i studentům katedry přístup ke sbírkám pro vědecké a 
pedagogické účely.  
 
6. Činnost herbářových sbírek je financována převážně ze státní dotace v rozpočtu UK PřF. 
Doplňkovými finančními zdroji jsou 
účelové prostředky státního rozpočtu (granty) 
účelové prostředky získané ze zahraničních zdrojů 
výnosy vlastní činnosti (viz bod 7) 
dary či dotace nestátních organizací či soukromých osob v ČR i zahraničí 
  
7. Sbírkový materiál může být za úplatu dle Ceníku služeb (viz příloha I OŘ) zpřístupněn pro 
komerční účely (fotografování, filmování apod.). Rovněž za úplatu je možno odebrat (pokud tím není 
narušena vědecká hodnota sbírkového materiálu) vzorky pro různé typy odborných analýz (ceník viz 
příloha I OŘ, Ceník služeb). Finance získané těmito službami se vracejí do provozních prostředků 
Herbářových sbírek UK jako samostatného účetního střediska a vykazuje je na konci fiskálního roku 
kurátor proděkanovi biologické sekce UK PřF. 
 
Příloha: ceník služeb 
  
Tento organizační řád je platný a účinný ode dne 1. 5. 2002 
 
V Praze dne 25. 4. 2002 
     
        Prof. Ing. Karel Štulík 
            děkan fakulty 



 
Organizační řád Herbářových sbírek UK – příloha 1. 
 

Ceník služeb 

poskytovaných Herbářovými sbírkami Univerzity Karlovy 
Ceny jsou smluvní dle zákona č. 520/1991 Sb. 
 
Herbářové sbírky Univerzity Karlovy (PRC - Herbarium Universitatis Carolinae, dále jen HS) 
 
• Poskytují herbářové položky (herbarium specimens, voucher specimens) ke studijním, v 

omezené míře i k analytickým účelům. 
• Umožňují fotografování (filmování atp.) položek, historického zařízení herbářů a interiérů 

sbírky. 
• Poskytují reprodukce (digitalizované obrazy apod.) položek nebo jejich součástí. 
• Poskytují konzultační a odborné služby týkající se uchovávaných herbářových fondů. 
 
Poskytování vzorků ke studiu  
a) zaměstnanci a studenti UK       zdarma 
b) pracovníci a studenti jiných  
vědeckých a školských organizací      zdarma 
c) komerční použití nedestruktivní  (např. podklady pro ilustrátory) 200 Kč / položku  
d) komerční využití, destruktivní metody     1000 Kč / položku 
  
Poznámka:  Položky jsou poskytovány pouze ke studijním účelům za podmínky, že použité 
metody studia budou nedestruktivní. Využití sbírkových fondů pro analytické účely 
vyžadující destruktivní metody studia (chemické analýzy pletiv, příprava mikroskopických 
preparátů, apod.) lze uskutečnit pouze po předchozím souhlase kurátora HS. Položky jsou 
poskytovány na písemnou žádost adresovanou kurátorovi HS. Budou-li výsledky studia 
libovolných způsobem publikovány, je nutno jako zdroj studovaného materiálu uvést 
"Herbářové sbírky Univerzity Karlovy", resp. mezinárodně kodifikovanou zkratku "PRC - 
Herbarium Universitatis Carolinae, Prague". Povinností vypůjčitele je sdělit HS výsledky 
studia a analýz spolu s vráceným materiálem a v případě jejich publikování předat HS 
separátní výtisk publikace. 
 
Fotografování a filmování  sbírkových fondů a zařízení HS 
a) pro badatelské účely   zdarma 
b) pro účely komerční   500 Kč / položku, resp. 10000 Kč / den natáčení 
 
Poznámka: Fotografování nebo jiné formy pořizování reprodukcí položek  lze uskutečnit 
pouze způsobem nepoškozujícím sbírkové objekty (např. bez použití blesku,  při zachování 
vodorovné polohy položky).  Kopie reprodukce budou zdarma poskytnuty HS k archivaci a 
studijnímu využití. 
 
Poskytování reprodukcí (digitalizované obrazy apod.) položek nebo jejich součástí 
a) reprodukce položek, které budou součástí digitálního archivu HS  zdarma 
b) reprodukce ostatních položek   100-300 Kč / položku nebo detail  
Poznámka: Cena závisí na použitém reprodukční zařízení a kvalitě výsledné reprodukce. 



 
Konzultační a odborné služby týkající se uchovávaných herbářových fondů 
Zahrnují zejména grafologické služby (identifikace a transliterace rukopisů na etiketách 
položek), geografickou identifikaci lokalit, pomoc v oblasti nomenklatury, příp. determinace 
taxonů 
 
a)  konzultační pomoc při studiu herbářových fondů HS   zdarma 
b) v ostatních případech       500 Kč / hod. 
 
 
Tento ceník byl  schválen proděkanem biologické sekce prof. RNDr. Jiřím Palečkem, CSc. 
dne: 
 
 
……………………………… 
Prof. RNDr. Jiří Paleček, CSc. 


	Poskytování vzorků ke studiu
	Fotografování a filmování  sbírkových fondů a zařízení HS
	Poskytování reprodukcí (digitalizované obrazy apod.) položek nebo jejich součástí
	Konzultační a odborné služby týkající se uchovávaných herbářových fondů

